
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1711 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 290 del 04-08-2016 
(n. 894 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE DI 

PROTEZIONE CIVILE CNAB CIRCOLO NAUTICO ABRUZZESE ATTIVITÀ 
SVOLTE NEL PRIMO SEMESTRE DEL 2016 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che con delibera della G.M. n. 154 del 12.08.2014, è stata approvata la convenzione 
da stipulata con l’associazione CNAB Circolo Nautico Abruzzese per attività di informazione, 
prevenzione e controllo in materia di protezione civile e pubblica utilità; 
CONSIDERATO  che la convenzione prevede l’erogazione di un contributo di € 6.000,00 a base 
annua; 
VISTA  la nota di richiesta, sottoscritta dal presidente del CNAB, Di Lorenzo Walter, avente per 
oggetto la richiesta della somma di € 3.000,00 per la prima semestralità dell’anno 2016, con 
allegata relazione delle attività di protezione civile svolta nello stesso periodo;  
RAVVISATA  la congruità di quanto relazionato con le attività effettivamente svolte nel primo 
semestre 2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 



Pag. 2 di 2 

2. Di impegnare e liquidare all’associazione CNAB, Circolo Nautico Abruzzese, con sede in 
Ortona in Via Margherita D’Austria, cod. fisc. 82002010690, l’importo di € 3.000,00 in acconto 
per le attività svolte in convenzione per la prima semestralità dell’anno 2016, come meglio 
precisato in premessa; 

3. Dare atto che il contributo non è soggetto all’attribuzione del codice CIG ne a regime iva, 
trattandosi di associazione onlus senza alcuna attività di carattere commerciale o di impresa, ne 
soggetta a certificazione DURC; 

4. Prelevare la spesa per complessivi € 3.000,00 al capitolo 40103010 impegno n. 20160002453; 
5. Accreditare il contributo sul conto corrente bancario con IBAN: IT15T60 5077 780C C052 

0081 104, Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti, intestato a CNAB, Circolo Nautico 
Abruzzese. 

6. Di imputare la spesa complessiva di euro 3.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 40103010 3.000,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
IL DIRIGENTE III SETTORE 

Dott.ssa Mariella Colaiezzi 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  09 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


